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Pergatitur nga Qendra Rajonale e Mjedisit
Rr. Ismail Qemali, Nr. 27, Kati III
Kutia postare 127, Tirane
Tel/Faks (+355 4) 23 29 28
Email: info@albania.rec.org
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PERMBAJTJA
 
**************
NGA VENDi
- Strategji per mbrojtjen nga zjarret, gati Task Force
- Gjirokaster, shembet shtepia 500 vjecare, banoret ne rrezik
- Reshje shiu ne Fier, lumi Gjanice del nga shtrati    
 
**************
NGA BOTA
- Bashkimi evropian do te rishqyrtoje zbatimin e ligjit per mjedisin
- Papa benedikt ne mbrojtje te mjedisit 
- Bush i ben thirrje kines te luaje rol aktiv kunder ngrohjes globale 
 
**************
Njoftime
- Njoftim per vend te lire pune
- Konsultim publik mbi vleresimin e ndikimit ne mjedis te projektit “menaxhimi i integruar i ekosistemit 
te liqenit te shkodres”
- Thirrje per projekte ne kuadrin e programit te granteve te vogla
- Konusltime publike mbi planin strategjik te veprimit per llojet migratore
- Earthcorps International Program - International outreach trainer position announcement
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- 11th international specialized conference on watershed & river basin management
 
Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato qe kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te 
dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia 
Postare 127, Tirane. 
Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per 
Bashkepunim Nderkombetar – AECI.
 
****************
Nga VENDI
 
Strategji per mbrojtjen nga zjarret, gati Task Force
Gazeta Koha Jone, fq. 5
 
Qeveria do te ndermarre nje strategji per parandalimin e zjarreve pas demeve qe ato shkaktuan ne 
vend pergjate muajve te veres. Keshtu, Berisha vendosi qe ne drejtimin e zv/kryeministrit, Gazmend 
Oketa, Task-Force te hartoje nje strategji te re per perballimin me sukses veren e ardhshme te 
emergjencave te medha, qe mund te krijojne zjarret. Sipas Berishes, eshte e domosdoshme qe te 
filloje puna e te hapet tenderi per kontraktimin e marrjes me qira te avioneve zjarrfikes ‘Canadair’ dhe 
helikoptereve multifunksionale. Nga ana tjeter, kryeministri theksoi se eshte e domosdoshme qe 
brenda nje kohe te shkurter te gjitha kullotat dhe pyjet jashte parqeve kombetare t`u kalojne teresisht 
autoriteteve vendore. “Duhet te percaktohet ndertimi i rrjeteve dhe pajisjet me mjetet e nevojshme per 
vezhgimit e territorit. Sistemi i vezhgimit duhet te behet nga bashkite dhe komunat e vendit, sepse kjo 
nuk mund te behet ne menyre te plote nga qeverisja qendrore”, theksoi Berisha ne fjalen e tij.
 
***************
Gjirokaster, Shembet shtepia 500 vjecare, banoret ne rrezik
Gazeta Shekulli, fq. 11
 
Ka mjaftuar nje rrebesh shiu qe nje pjese e shtepise karakteristike gjirokastrite te Cenejve qe mban 
statusin “Monument Kulture” i kategorise se pare te rrezohet. Oret e para te mengjesit te djeshem 
pjesa lindore e shtepise, gati peseqind vjecare, eshte shembur, duke shkaktuar frike te banoret 
perreth si dhe bllokimin e rruges ne lagjen “Varosh”, ku dhe ndodhet banesa. Pese shekujt qe mban 
ne shpine kjo shtepi, erozionet, shirat e shumte dhe mungesa e plote e investimeve vecanerisht gjate 
dhjete dekadave te fundit, kane sjelle si pasoje demtimin serioz te saj, si nga ana e konstruksionit, 
ashtu dhe nga ajo monumentale.
Eshte kthyer tashme ne nje ritual rrenimi i shtepive gjirokastrite ne kohe me rreshje dhe kjo nuk eshte 
hera e pare qe banesa e Cenejve demtohet, pasi prej dekadash ne te nuk eshte investuar. Banoret e 
saj prej kohesh kane bere apel per permiresimin e gjendjes, por deri tani ajo ka shkuar drejt 
keqesimit. “Kemi bere me dhjetera letra, drejtuar te gjitha institucioneve perkatese, po deri tani nuk 
kemi marre asnje pergjigje. Ka me shume se 10 vjet qe nuk eshte bere asnje rikonstruksion ne kete 
shtepi, qe eshte pothuajse peseqind vjecare” – thote zonja e shtepise. Sipas saj, carjet e shumta te 
mureve tregojne se shtepia shume shpejt mund te shembet totalisht dhe te na zere brenda si dhe te 
shkaktoje edhe probleme per kalimtaret. E vetmja zgjidhje eshte nderhyrja urgjente, pasi pervecse 
Gjirokastra do te humbase nje shtepi te rralle, mund te kete edhe te lenduar ne germadhat e saj. 
“Kemi kerkuar dhe vazhdojme te kerkojme nderhyrjen e shtetit per te zgjidhur kete problem, qe per ne 
eshte madhor”,- thote ajo. Por, banesa trikateshe nuk perben rrezik vetem per banoret e saj, por edhe 
per te gjitha banesat ne lagjen “Varosh” qe ndodhen prane saj, si dhe per kalimtaret. Prej shume 
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kohesh, prane saj eshte vendosur nje tabele “Rrezik shembje”. Ndersa informacionet e marra prane 
Drejtorise Rajonale te Monumenteve te Kultures ne Gjirokaster kane bere te ditur se shtepia, eshte 
perfshire ne listen e objekteve qe do te rikonstruktohen se shpejti, sipas projekt–planit, te miratuar 
nga UNESKO dhe MTKRS. Jane me dhjetera banesa karakteristike ne zonen muzeale te qytetit te 
gurte qe jane te demtuara dhe qe mund te rrenohen ne cdo kohe, vecanerisht tani qe stina e shirave 
ka mberritur.
 
****************
Reshje shiu ne Fier, lumi Gjanice del nga shtrati    
Balkanweb
 
Shirat e fuqishem qe rane mesnaten e kaluar ne Fier shkaktuan daljen ne shtarti te lumit Gjanice duke 
rrezikuar permbytjen e tregut industrial. Ne keto rrethana tregetaret po marrin masa per largimin e 
mallit nga tregu per shkak te vershimit te ujerave. Gjithashtu gjysma e qytetit te Fierit eshte pa energji 
nga nje defekt elektrik ne rrjetin e shperndarjes te shkaktuar nga rreshjet e shiut. Nuk eshte hera e 
pare qe Gjanica del nga shtrati. Gerryerja e tij vitet e fundit kane demtuar ndjeshem shtratin e lumit 
cka e ben te pamundur perballimin e sitruatave me rreshje te dendura.
 
*****************
NGA BOTA
 
BASHKIMI EVROPIAN DO TE RISHQYRTOJE ZBATIMIN E LIGJIT PER MJEDISIN
ENDS Europe DAILY 2380
 
Komisioni Evropian po pergatit nje dokument qe do te percaktoje masat e nevojshme per 
permiresimin e procesit te zbatimit te legjislacionit mjedisor te Bashkimit Evropian. Plani eshte bere i 
ditur te merkuren ne nje dokument tjeter mbi permiresimin e aplikimit te pergjithshem te te gjitha 
ligjeve te Bashkimit Evropian.
Sipas dokumentit te ri, thyerjet e ligjeve mjedisore vazhdojne te shenojne numrin me te larte te 
rasteve te shkeljeve ligjore nga Komisioni Evropian ne 2006. Numri i rasteve ishte ne 685, i 
perllogaritur ne 21% te totalit te shkeljeve.
Sipas raportit, Komisioni duhet t’i kushtoje me shume vemendje ceshtjeve te zbatimit dhe te forcimit te 
ligjeve gjate fazes se hartimit te legjislacionit te ri, per shembull ne vleresimin e ndikimit. Komisioni 
shprehet se do t’i jape prioritet atyre rasteve te shkeljeve qe paraqesin nje rrezik me te madh per 
qytetaret dhe bizneset.
 
Per me shume informacion:
http://ec.europa.eu/index_en.htm
 
****************
Papa Benedikt ne mbrojtje te mjedisit 
Zeri i Amerikes, Uashington
 
Papa Benedikti beri thirrje per rritjen e ndergjegjesimit te publikut per nevojen e mbrojtjes se mjedisit. 
Papa i tha audiences se tij te perjavshme ne Sheshin e Shen Pjetrit se burimet ujore dhe ndryshimet 
klimatike prekin gjithe njerezimin. Ai u beri thirrje te pranishmeve qe te luten e te punojne me te per te 
respektuar me shume ato qe ai i quajti “mrekulli te krijimit te Zotit.” 
Keto komente Papa Benedikti i beri ne prag te nje konference nderkombetare mbi mbrojtjen e mjedisit 
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ne Arktik, e cila fillon neser ne Groendlande. Te dielen, Papa beri nje thirrje tjeter ne mbrojtje te 
mjedisit para 500 mije te rinjve katolike gjate nje meshe perjashta ne qytetin italian te Loretos.
 
Per me shume informacion:
http://www.voanews.com/albanian/2007-09-05-voa11.cfm
 
***************
Bush i ben thirrje Kines te luaje rol aktiv kunder ngrohjes globale 
 
Presidenti Bush i beri thirrje Kines qe te luaje nje rol aktiv ne perpjekjet per te luftuar ngrohjen globale. 
Duke folur per gazetaret ne Sindei te Australise, presidenti Bush tha se ceshtjet e ngrohjes globale 
nuk do te zgjidhen nese Kina nuk angazhohet ne percaktimin e objektivave. 
Kina u cilesua kete vit si prodhuesi me i madh ne bote i gazeve ndotese te mjedisit. Pekini thote se 
vendi vazhdon te zhvillohet dhe nuk mund te perballoje ekonomikisht teknologjite e reja me efikase te 
energjise.
Megjithese Shtetet e Bashkuara dhe Kina jane prodhuesit me te medhenj te gazeve qe krijojne efektin 
sere, asnjeri prej tyre nuk e ka ratifikuar Protokollin e Kiotos. Presidenti Bush tha se do te diskutoje 
me presidentin e Kines, Hu Gjin Tao, lidhur me ceshtjet e ngrohjes globale, kur te takohet me te 
neser. 
Nderkohe, kryeministri i Australise, Xhon Howard e siguroi Presidentin Bush se vendi i tij nuk do te 
pakesoje numrin e trupave ne Irak. Zoti Bush u takua me kryeministrin australian para takimit te nivelit 
te larte per Bashkepunimin Ekonomik te Azi-Paqesorit, qe fillon kete jave...
 
Per me shume informacion:
http://www.voanews.com/albanian/2007-09-05-voa5.cfm
 
****************
Njoftime
 
Njoftim PER VEND TE LIRE PUNE
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC), Shqiperi hap thirrjen per aplikime per vend te lire pune (me kohe 
te plote) ne pozicionin:
Asistent projekti - prane programit te Edukimit Mjedisor
 
Kuadri i punes:
-           asistence ne organizimin dhe ndjekjen e aktiviteteve qe do te zhvillohen ne kuader te 
programit te Edukimit Mjedisor
-           asistence ne pergatitjen e materialeve te edukimit mjedisor ne kuader te programeve
-           asistence drejtuesit te programit dhe te kordinatoreve te tjere ne ndjekjen e projekteve te tjera 
sipas nevojes
 
Pervoja dhe aftesite e kerkuara
-           Shkollim i larte ne drejtimin mesuesi ose dege qe kane lidhje me te (p.sh. shkenca sociale, 
biologjike, te mjedisit)
-           Aftesi organizative te aktiviteteve kualifikuese
-           Aftesi ne pergatitjen e materialeve te edukimit mjedisor  
-           Njohje e mire gjuhes angleze (me shkrim dhe te folur)
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-           Aftesi shume te mira te punes ne kompjuter (Word, Excel)
-           Aftesi per te punuar ne grup dhe gadishmeri per te udhetuar jashte rrethit ne perputhje me 
nevojat e programit

Pervojat ne fushen e edukimit mjedisor, aftesite krijuese dhe aftesite ne fushen e design do te 
shihen me perparesi.

 
Dokumentet e nevojshme per aplikim:
-           Leter interesi 
-           CV e shoqeruar me foton e aplikuesit dhe te dhenat e kontaktit (Tel. fiks/celular)
-           Kopje e diplomes se shkolles se larte
-           Certifikata te ndryshme kualifikimi (nese zoteron)
 
Dorezimi i aplikimeve: Date 14 Shtator 2007, ora 17.00: prane:
Daniela Tola
Qendra Rajonale e Mjedisit
Shqiperi
Rr. Ismail Qemali, Nr. 27 (Pallati i Fratarit)
Kutia Postare 127, Tirane
Tel/fax: (04) 232928
E-mail: daniela@albania.rec.org
Web: http://albania.rec.org
 
Shenim: Do te njoftohen vetem aplikantet e suksesshem te perzgjedhur per interviste.
 
****************
Konsultim publik mbi vleresimin e ndikimit ne mjedis te projektit “menaxhimi i integruar i ekosistemit te 
liqenit te shkodres”
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, permes Njesise se Menaxhimit te Projektit 
“Menaxhimi i Integruar i Ekosistemit te Liqenit te Shkodres” ne kuader te hartimit perfundimtar te ketij 
Projekti, kerkon mendimin e institucioneve, publikut te interesuar dhe te Organizatave Jofitimprurese 
mjedisore per studimin mbi Kornizen e Projektit.
Studimin ne gjuhen Shqipe dhe Angleze mund ta gjeni ne adresen e meposhtme: 
Njesia e Menaxhimit te Projektit «Menaxhimi i Integruar i Ekosistemit te Liqenit te Shkodres»
Godina e Prefektures Shkoder
Kati i Dyte
 
Jeni te lutur per komente dhe sygjerime, te cilat mund te dergohen brenda dates 10 Shtator 2007 ne 
adresen e mesiperme ose ne adresen e emailit: a_shimaj@yahoo.com
 
*****************
Thirrje per projekte ne kuadrin e programit te granteve te vogla
LAJMERIM I FONDACIONIT SOROS
 
Programi i Granteve te Vogla prane Fondacionit Soros mundeson zhvillimin e bashkepunimit ndermjet 
grupeve te ndryshme te komunitetit, nxit dhe promovon dialogun per probleme te ndryshme qe 
shqetesojne shoqerine shqiptare, ofron mbeshtetje per fuqizimin e grupeve vulnerable, vecanerisht 
grave dhe femijeve; ndihmon ne permiresimin e gjendjes se minoriteteve, me perparesi komunitetin 
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Rom, etj. 
 
Kjo thirrje synon te mbledhe propozime per projekte ne drejtimet e meposhtme: 
Permiresimi i gjendjes se komuniteve, vecanerisht te shtresave vulnerabel dhe te margjinalizuarve, si 
dhe te minoriteteve etnike e kulturore me perparesi minoritetin Rom; 
Fuqizimi i komuniteteve te grave dhe te rinjve per te rritur pjesemarrjen ne qeverisje dhe ne jeten 
ekonomike dhe sociale te vendit;
Monitorim i praktikave te qeverisjes dhe gjallerim i debatit publik per probleme sociale qe interesojne 
qytetaret; 
Rritja e aksesit te qytetareve ne informacionin e institucioneve publike;
 
Ne kete program jane te ftuar te aplikojne organizata jo-qeveritare qe punojne me komunitetin, grupe 
pune dhe institucione/organizma qe kane per mision punen me keto grupe/shtresa te shoqerise. 
Shuma e financuar do te jete deri ne 7500$. Ky informacion si dhe formulari i aplikimit (se bashku me 
listen e dokumentave shoqeruese) jane vendosur edhe ne faqen e internetit: www.soros.al. 
Te interesuarit mund ta marrin formularin e aplikimit on-line, apo te paraqiten prane sekretarise se 
Fondacionit Soros. 
 
Forma e aplikimit dhe dokumentat e tjera te nevojshme duhet te dorezohen prane Zyres se OSFA ne 
adrese te Programit te Granteve te Vogla deri me 10 shtator 2007 brenda ores 15:00 ne adresen e 
meposhtme. Se bashku me dokumentacionin shkresor duhet te dorezohet edhe nje kopje elektronike 
e projektit (me e-mail ne adresen bskendo@osfa.soros.al, diskete apo USB/CD). Aplikimet me 
mangesi ne dokumentacion dhe ato qe nuk do te paraqiten ne formen e kerkuar do te skualifikohen 
automatikisht.
 
Fondacioni Shoqeria e Hapur per Shqiperine
(Fondacioni Soros)
Rruga "Pjeter Bogdani", Nr.23
Tel:34621/34223/35856
Fax: 35855
 
*******************
KONSULTIME PUBLIKE MBI Planin Strategjik te veprimit PER LLOJET MIGRATORE
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, ne kuader te detyrimeve qe rrjedhin nga 
ratifikimi i Marreveshjes Afrikane-Euroaziatike per Ruajtjen e Shpendeve te Ujit (AEWA) – nje 
marreveshje ne kuadrin e Konventes se Bonit “Per llojet migratore” (CMS), kerkon mendimin e 
publikut te interesuar dhe te Organizatave Jofitimrurese mjedisore per Planin Strategjik te veprimit 
2009-2017, i cili eshte derguar per mendim nga Sekretariati i Marreveshjes.
 
Jeni te lutur per komente dhe sygjerime, te cilat mund te dergohen brenda dates 14 Shtator 2007 ne 
adrese te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave – Drejtoria e Politikave te 
Mbrojtjes se Natyres - Zamir DEDEJ zdedej@moe.gov.al
 
Draft Strategjine e plote mund ta gjeni ne faqen e REC Shqiperi, ne rubriken Njoftime: http://albania.
rec.org/AplikimeNjoftime.html
 
******************
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EarthCorps International Program - International Outreach Trainee Position Announcement
 
Position description
The International Outreach Trainee position is a training level, seasonal position in EarthCorps. 
EarthCorps provides environmental restoration training to emerging leaders, along with leadership 
training, community service and multicultural understanding of local and global issues. The Outreach 
Trainee’s two primary responsibilities are to facilitate field projects for community and agency partners 
within the EarthCorps Outreach division and to gather and develop materials to start or support an 
environmental outreach program in his/her home country. This position reports to the Outreach 
Program Manager.  
 
Duties and responsibilities
Professional Networking and Workshops: 
- Participates in structured series of field, workshop, and classroom trainings. Training will focus on 
ecological restoration and stewardship, environmental education and youth leadership development. 
Youth and Community Outreach Projects:
- Community events at various sites in the Seattle area & special Earth Month events in April.
 
International Project:
- Writes Individual project proposal in conjunction with sponsored NGO.
- Researches and carries out fundraising opportunities to support project.
 
Program Support & Administrative: 
- Assists other EarthCorps programs/staff as assigned. 
- Attends all required staff meetings.
- Completes necessary paperwork in a timely manner. (Training logs, timesheets, etc).
- Prepares oral and written reports of training projects, equipment use and maintenance, project 
reports and incident reports. 
 
Project Implementation:  
- Develops and implements outreach programming and field projects in conjunction with field staff, as 
well as with community and government agencies. 
- Facilitates restoration-based service-learning programs.
- Trains volunteers in environmental restoration techniques.  
 
Training Supervision:  
- Maintains appropriate standards of behavior, policies and procedures of EarthCorps.  
- Provides leadership and direction in support of program goals and mission. 
- Assists in counseling, motivation and discipline of individual program participants.  
 
Communication:  
Supports efforts of EarthCorps.  
Promotes the health and well being of EarthCorps, staff and corpsmembers in all communications.  
Resolves issues/concerns directly with EC staff/corps members or that person’s supervisor.  
 
Outreach trainee’s terms of service
Status:  Volunteer, temporary
Period of training: mid January, - mid December, 2008
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Stipend:  $360 / month
Hours of training: 7:30 am – 5:00 pm Mon-Fri; approx. every other Friday off 
3-4 multi-day program retreats outside of Seattle throughout program
Possible camping for 2-3 weeks of program
 
Benefits: 
Travel Insurance premium paid for volunteer only.
Bus passes provided during term of service
Airfare to and from Seattle may be partially paid by EarthCorps 
Homestay  family in Seattle (provides a private bedroom and meals)
Boots, pant, T-shirt and rain gear provided 
 
Required qualifications
5 years practical experience in the environmental field 
-Or-
4 years post secondary education, plus one year of work experience in a field related to the 
environment.
 
- Interest in environmental fieldwork, intercultural knowledge and educational activities 
- Commitment to teamwork with peers from around the world 
- Desire to engage in service learning 
- Support from a sponsoring organization
- Conversational English
- No Criminal Record
 
To apply
Candidates should be referred to EarthCorps by an environmental organization (i.e. NGO, LGU, 
community group or student club). 
Materials are available online at: http://www.earthcorps.org/join_international.php.
 
Application materials will be sent for the candidate upon confirmation of the referring organization. 
Referring organizations should have completed the Partner Application Form and send the Candidate 
Nomination to: mark@earthcorps.org 
 
Deadlines and start dates:
- Application Deadline: September 21, 2007
- Participant selection: October 2007
- Visa processing: October 2007 - December 2007
- Travel confirmation: January 4, 2008
- EarthCorps Program starting date: mid-January 2008
- EarthCorps Program graduation: mid-December 2008
 
*****************
11th International Specialized Conference on Watershed & River Basin Management
 
The International Water Association is going to organize 11th International Specialized Conference on 
Watershed & River Basin Management on 4-5 September 2008 in Budapest. 
The Call for Papers in electronic form (CfPe) which gives a summary of the most important 
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information about the conference can be found on: www.iwa2008budapest.org
 
Water is a challenge for the century.
Exploring the sustainability of our most valuable resource is our business.  IWA presents a unique 
opportunity to engage in 2 days of innovative discussion on the subjects of Water Resource 
Management, Climate Change, Water Supply Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution 
Sources & Controls and Monitoring and Modelling. 
 
Join other experts in exchanging ideas and exploring networking opportunities during the IWA 
Watershed and River Basin Management Conference, 4-5 September 2008 in beautiful Budapest, 
Hungary. Mark this event on your calendar and begin to plan abstract / paper / poster today. 
 
Topics of the Conference:
Include but are not limited to Water Resource Management, Climate Change, Water Supply 
Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution Sources & Controls, Monitoring and Modelling. 
 
- River basin management planning under the EU Water Framework Directive; 
- River basin management practices in different continents; 
- Managing water resources in transboundary river basins with conflicting demand; 
- Managing competing uses to protect water quality and quantity; 
- Watershed management methods to facilitate water availability for aquatic ecosystem health and 
human uses; 
- Interconnecting sub-watersheds to achieve basin goals; 
- Hierarchal approaches to river basin management. 
- Monitoring, ecological classification in EU countries and intercalibration; 
- State-of-the-art in assessing water and biological quality and integrating data.; 
- Programme of measures and ecological state. 
- River basin management, advanced computation and decision support; 
- The impact of climate change on watersheds, river basins, estuaries and reservoirs; 
- Flood control and prevention. 
- Effective methods to involve stakeholders and the public into the river basin management planning 
processes; 
- Conflicts and multi-objective management – is it mostly methodology? 
- Economics of River Basin Management.
 
The internet site of the conference is already open (www.iwa2008budapest.org) and interested 
candidates could submit abstracts under the Registration menu.
The abstract submission period is open until the end of September 2007.
 
*****************
C'eshte "Mjedisi Sot"
 
“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqiperi. Ne 
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete 
mjedisore nga vendi dhe bota.
Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t’u cregjistruar, dergoni nje e-mail 
ne adresen: info@albania.REC.org
Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.
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Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.REC.
org
www.mjedisisot.info
 
****************
C'eshte REC
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate 
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese qe mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore 
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave joqeveri-
tare, qeverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te 
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.
REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht 
ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje 
nderkombetare me qeverine hungareze. REC ka zyren qendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e 
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992. 
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC 
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te 
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e 
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet 
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
*************************************************************************************
 
*********************** 
Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin 
shqiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike. 
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org 
************************ 
 
______________________________________________ 
MjedisiSot@lists.rec.org Distribution List 
Preferences and unsubscribe: https://lists.rec.org/cgi-bin/mailman/options/mjedisisot/denada.muco
%40gmail.com 
Your password: epukonew 
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